Дело № 1-119/ 2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тара 10 октября 2023 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО2,

при секретаре судебного заседания Лукиной М.А., 

с участием государственных обвинителей: Антилоговой М.А., Щербака П.А., 

защитников: Белозеровой И.И., Крахоткина А.В., 

подсудимых: ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, проживающего: 

<

адрес> 

<

адрес>, образование 9 классов, не женатого, учащегося 

<

данные изъяты>», работающего 

<

данные изъяты>, не судимого. 

Под стражей с 05.05.2023-24.05.2023

Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. А, Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование среднее специальное, не женатого, не работающего, не судимого 

Под стражей с 05.05.2023 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. А, Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; а так же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

30 апреля 2023 года, около 11.00 часов, находясь в г. Омске ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет», через тайники закладки, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Тара Омской области. После чего, 30 апреля 2023 года около 12 часов 00 минут, подсудимые проследовали по указанному в полученном ФИО3 сообщении в мессенджере «Телеграм» адресу, где на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи железнодорожной станции по улице Карбышева, 1 в г. Омске, около 13 часов 00 минут, обнаружили свёрток, представляющий собой пакет из бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой полимерной лентой красного цвета. 

В нарушение ст.ст. 14,17,20,21,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО3 и ФИО4 незаконно приобрели путем изъятия «закладки», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 100 грамм. После чего, ФИО4 и ФИО5 проследовали в г. Тара Тарского района Омской области, в гостиницу «

<

данные изъяты>», расположенную по 

<

адрес>, где находясь в комнате № 1 гостиницы, расфасовали часть наркотического средства в свертки из бесцветной полимерной пленки в количестве 100 штук, обернутые в фольгу и оклеенные липкой полимерной лентой разного цвета, около 38 грамм наркотического средства оставили в первоначальной упаковке, для дальнейшего сбыта.

Затем в целях реализации своего преступного умысла ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию неустановленного лица под учетной записью «

<

данные изъяты>» руководившего действиями подсудимых 01.05.2023 около 12 часов 00 минут находясь на участке местности в 7 метрах от пересечения объездной дороги 

<

адрес> и 

<

адрес> имеющего координаты №, ФИО4 поместил в щебень под опорный столб освещения, вещество массой 0,32 грамма, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, являющееся наркотическим средством. После чего, посредством программы «CPS Камера» ФИО3 зафиксировал место нахождения вышеуказанного тайника-закладки, однако довести свой преступный умысел не смогли, так как в ходе осмотра места происшествия проведенного 02.05.2023 в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, в щебне под опорным столбом освещения, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,32 грамма, запрещенные в Российской Федерации и составляющие значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

После этого в целях реализации своего преступного умысла ФИО3 и ФИО4 01.05.2023 около 13 часов 00 минут находясь на участке дороги по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> В имеющего координаты №, ФИО4 поместил в траву на обочине дороги вещество массой 0,38 грамм, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, являющееся наркотическим средством. После чего, посредством программы «CPS Камера» ФИО3 зафиксировал место нахождения вышеуказанного тайника-закладки, однако довести свой преступный умысел не смогли, так как в ходе осмотра места происшествия проведенного 02.05.2023 в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут, в траве на обочине дороги было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,38 грамма, запрещенные в Российской Федерации и составляющие значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

После этого, в целях реализации своего преступного умысла ФИО3 и ФИО4 по указанию неустановленного лица руководившего действиями последних 02.05.2023 около 09 часов 30 минут ФИО1 А.О. находясь в лесном массиве за зданием 

<

данные изъяты> №» по 

<

адрес> имеющего координаты № поместил в траву под дерево, вещество массой 0,23 грамма, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, являющееся наркотическим средством. После чего, посредством программы «CPS Камера», ФИО3 зафиксировал место нахождения вышеуказанного тайника-закладки, однако довести свой преступный умысел не смогли, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.05.2023 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, в траве под деревом было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,23 грамма, запрещенные в Российской Федерации и составляющие значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

Далее, ФИО3 и ФИО4 находясь в комнате № 4 оздоровительного комплекса «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>., куда они заселились 01.05.2023 около 17 часов 00 минут с намерением осуществить незаконный сбыт наркотических средств посредством оставления «закладок», стали хранить при себе наркотические вещества, находящиеся в 70 свертках из бесцветной полимерной пленки, обмотанных липкой лентой массами: 0,28 грамма, 0,41 грамма, 0,28 грамма, 0,37 грамма, 0,98 грамма, 0,62 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,75 грамма, 0,78 грамма, 0,39 грамма, 0,58 грамма, 0,39 грамма, 0,48 грамма, 1,00 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 1,04 грамма, 1,22 грамма, 0,85 грамма, 0,46 грамма, 0,65 грамма, 0,45 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма., 0,76 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 1,29 грамма, 0,48 грамма, 1,08 грамма, 1,30 грамма, 0,86 грамма, 1,35 грамма, 0,56 грамма, 0,93 грамма, 1,35 грамма, 0,46 грамма, 1,12 грамма, 0,92 грамма, 1,17 грамма, 0,77 грамма, 1,20 грамма, 1,12 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,39 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,22 грамма, 0,35 грамма, 0,52 грамма (общей массой 45,89 грамма), содержащими в своем составе - производное N-метилэфедрона, являющиеся наркотическим средством. Однако, довести свой преступный умысел не смогли, так как в ходе обследования комнаты № 4 указанного выше оздоровительного комплекса, проведенного 02.05.2023 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 49 минут, было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 45,89 грамм, упакованное в 70 свертков из бесцветной полимерной пленки, запрещенные в Российской Федерации и составляющие крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

Кроме того, подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

13 февраля 2023 года, около 11.00 часов, находясь в г. Омск, ФИО3, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Омска Омской области. После чего, 13 февраля 2023 года около 11.00 часов неустановленное лицо в мессенджере «Телеграм», сообщило посредством текстового сообщения на принадлежащий ФИО3 мобильный телефон, местонахождение тайника – закладки с наркотическим средством. Затем, 13 февраля 2023 года около 13.00 часов, ФИО3 проследовали по указанному в полученном сообщении адресу, где на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, точное место не установлено, не позднее 14 часов 20 минут, обнаружил свёрток, представляющий собой пакет из бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой полимерной лентой жёлтого цвета. 

В нарушение ст.ст. 14,17,20,21,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО3 незаконно приобрел путем изъятия «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 19,74 грамм, расфасованное в индивидуальные упаковки и упакованное в один свёрток, представляющий собой пакет из бесцветной полимерной пленки, оклеенный липкой полимерной лентой желтого цвета, намереваясь в дальнейшем данные наркотические средства незаконно сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства ФИО3 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут 13 февраля 2023 года, у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в переднем сквозном кармане куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в массой 19,74 грамм, упакованное в 20 свертков из бесцветной полимерной пленки, запрещенные в Российской Федерации и составляющие крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. 

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался из оглашенных показаний следует, что 09 января 2023 года он устроился работать курьером - закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств, переписку с ним вел пользователь с именем ФИО36, который был под никнеймом «

<

данные изъяты>», прошел обучение, на свой мобильный телефон установил приложение для фото с географическими координатами. За данную работу ему должны были платить денежные средства в размере 350-450 рублей за один тайник-закладку, на что он согласился. 13.02.2023 около 11 часов 00 минут пользователь под никнеймом «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение, содержащее фотографии, описание места тайника-закладки с оптовой партией, где находилось 20 свертков по 1 грамму наркотического средства «соль». Около 13 часов 00 минут он приехал на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в кустах он поднял из снега сверток, перемотанный изолентой желтого цвета, который убрал в передний карман своей куртки, направляясь к выходу к нему подошли сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство двадцать свертков, перемотанные изоляционной лентой желтого цвета. Кроме того, 30.04.2023 года около 11 часов 00 минут, он предложил ФИО4 заработать совместно с ним денежные средства в размере 30000 рублей каждому за раскладку закладок с наркотическим веществом «соль» в районах Омской области, на что ФИО4 согласился. Затем они подняли закладку с наркотическим средством объемом около 100 грамм. Около 16 часов 30 минут 30.04.2023 они, с целью осуществления закладок, поехали в г. Тара Омской области. Находясь в гостинице, с помощью электронных весов стали расфасовывать примерно по 0,5 грамм наркотического средства в свертки, всего они сделали 100 свертков, оставшуюся часть наркотического средства, примерно около 38 грамм, они оставили без упаковывания. Затем, 01.05.2023 около 11 часов 30 минут они вышли из гостиницы и направились в сторону объездной дороги, где они делали закладки, а именно ФИО4 делал закладки, а он фотографировал места на свой мобильный телефон с указанием координатов. Затем они переехали в гостиницу «

<

данные изъяты>». 02.05.2023 около 08 часов 30 минут он поместил закладку в траву под дерево и зафиксировал место ее нахождения. Время было около 09 часов 30 минут 02 мая 2023 года. Когда он вернулся в гостиницу, там уже находились сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции задал ему вопрос, с какой целью они приехали в г. Тара, на что он пояснил ему, что они приехали совместно с ФИО4, с целью сделать закладки с наркотическими средствами для потребителей г. Тара. В ходе обследования у них было изъяты: электронные весы, мобильные телефоны, свертки с наркотическим средством, которые находились в бутылке. После они с ФИО4 указали места, в которых делали закладки. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 48-53; 234-240). 

В судебном заседании ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал полностью в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался из оглашенных показаний следует, что 30.04.2023 года около 11 часов 00 минут, он находился в г. Омске в компьютерном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретил ФИО3 он рассказал ему, что устроился работать в интернет магазин «Вегас», который распространяет за определенную плату наркотические вещества - «соль». При этом ФИО3 предложил ему заработать совместно денежные средства в размере 30 000 рублей каждому за раскладку закладок с наркотическим веществом «соль» в районах Омской области он согласился. Затем они на автомобиле такси поехали по полученным координатам с интернет магазина «

<

данные изъяты>», который пришли на номер мобильного телефона ФИО3 для того, чтобы забрать закладку с наркотическими веществами объемом около 100 грамм, которые они должны были расфасовать и произвести закладки в г. Тара Омской области. Так они приехали на станцию для электропоездов «

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в лесополосе, согласно предоставленных координат, раскопали и обнаружили под листвой прозрачный полимерный пакет, который был свернут и обмотан изолирующей лентой красного цвета. Около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>. Находясь в номере гостиницы «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, он и ФИО3 достали электронные весы и стали расфасовывать примерно по 0,5 грамм наркотического средства в свертки сделанные из пищевой пленки, обернутые затем в фольгу и изоляционную ленту разных цветов - красные, синие, белые, черные, которые они изготовили сами. Всего они сделали 100 свертков, оставшуюся часть наркотического вещества, примерно около 38 грамм порошком, они оставили без упаковывания. Затем 01.05.2023 года около 11 часов 30 минут они с ФИО3 вышли из гостиницы дошли до объездной дороги, где делали закладки, при этом места закладок ФИО3 фотографировал на свой мобильный телефон с указанием координатов. которые в последующем отправил в месенджере «Teлеграм». Далее около 17.00 часов 01.05.2023 они заселились в гостиницу «

<

данные изъяты>» в комнату № 4, ФИО3 скинул со своего мобильного телефона фотографии мест закладок с координатами закладок. 02.05.2023 его разбудил ФИО3, и сказал, что тот пойдет делать закладки один, после чего ушел. Спустя некоторое время, в период с 10 до 11 часов утра, в комнату постучали, он открыл двери и увидел нескольких мужчин, которые представились сотрудниками полиции, они с его разрешения зашли в комнату, один из сотрудников спросил у него с какой целью он приехал в г. Тара, на что он ответил, с целью сделать закладки с наркотическими веществами в г. Тара. В ходе обследования у них были изъяты: электронные весы, мобильные телефоны, свертки с наркотическим средством, которые находились в бутылке. После они с ФИО6 указали места, в которых делали закладки. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 208-213).

Вина подсудимых в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По ч. 3 ст. 30 п. А.Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 02.05.2023 года, он участвовал при задержании двух парней, на которых имелась оперативная информация о распространении наркотических средств на территории г. Тара. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений по адресу: 

<

адрес> А гостиница «

<

данные изъяты>», где находились ФИО3 и ФИО4 По результатам были изъяты: свертки с наркотическими средствами, а также у них были изъяты мобильные телефоны, весы. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Кроме того, пояснил, что во время пересчета свертков, изъятых в гостиничном номере он мог ошибиться, так как свертки были слипшиеся между собой в связи с чем, он указал 69 сверток, однако при вскрытии экспертом свертков установлено было 70. После чего, ФИО6 и Осипов показывали места закладок в г. Тара (т. 2 л.д. 127-131). 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №3, Свидетель №4 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 132-143). 

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что 02.05.2023 она осуществляла дежурство в составе следственной оперативной группы ОМВД России по Тарскому району была направлена для проведения проверки по сообщению сотрудника ОУР ОМВД России по Тарскому району Свидетель №2 о том, что в гостинице «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативных мероприятий задержаны двое лиц, у которых имеются свертки предположительно с наркотическим веществом. ФИО3 и ФИО4 при проведении следственного действия показывали участки местности на территории г. Тары, где они раскладывали закладки с наркотическим веществом. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 и Свидетель №7 следует, что они принимали участие в мероприятии «обследование помещения» в номере гостиницы «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находились ФИО3 и ФИО4 в результате было изъято наркотическое средство, весы, телефоны, всек было упаковано. После чего, они также принимали участие в осмотре места происшествия, где ФИО6 и Осипов показывали места, куда ранее поместили свертки с наркотическим веществом на территории г. Тара (т.2 148-151,153-154). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что 02.05.2023 около 11 часов в гостиницу «

<

данные изъяты>» прибыли сотрудники полиции для проведения оперативного мероприятия в комнате № 4, где проживали ФИО3 и ФИО4 совместно с сотрудниками полиции она проследовала до указанного номера. С разрешения ФИО4 она и сотрудники полиции вошли в гостиничный номер, в дальнейшем она участие она не принимала (т. 2 л.д. 161-163).

Также письменными материалами дела. 

Рапортом дежурного ОМВД России по Тарскому району, согласно которому 02.05.2023 в 11 часов 20 минут сотрудник полиции Свидетель №2 сообщил, что в гостинице «Водолей», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, задержаны двое неизвестных, у которых при себе имеются наркотические средства (т.1 л.д. 125). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 04.05.2023, из которой следует, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в гостинице «

<

данные изъяты>» находятся два гражданина с подозрением на употребление наркотических веществ (т.1 л.д. 127).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 02.05.2023 была осмотрена комната № 4 гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> А, где были обнаружены пакеты с веществом, кухонные весы марки «SCARLETT», сотовый телефон марки «Iphone 8 Рlus», сотовый телефон марки «Xiaomi Mi 9 SE», сотовый телефон марки «Nokia» (т.1 л.д. 129-131). 

Протоколом изъятия веществ и предметов согласно которому в комнате № гостиницы «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО4 и ФИО3 были изъяты 69 пакетов с наркотическим средством (т.1 л.д. 132-133). 

Протоколом изъятия веществ и предметов, согласно которому в комнате № гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО4 был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Mi 9 SE» (т.1 л.д. 134-135). 

Протоколом изъятия веществ и предметов, согласно которому в комнате № гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО3, ФИО4 были изъяты кухонные весы марки «SCARLETT», с помощью которых они фасовали наркотические средства по пакетам для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тара Тарского района Омской области (т.1 л.д. 136-137). 

Протоколом изъятия веществ и предметов, согласно которому в комнате № гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Iphone 8 Рlus», сотовый телефон марки «Nokia» (т.1 л.д. 138-139). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия ФИО3, ФИО4, показали участок местности, расположенный в 7 метрах от пересечения 

<

адрес> с объездной дорогой вокруг 

<

адрес>, с координатами №, где они 01.05.2023 около 12 часов 00 минут, поместили в щебень под опорный столб освещения, вещество массой 0,32 грамма, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, с целью последующего сбыта неопределенному кругу потребителей (т.1 л.д. 140-144).

Как следует из протокол осмотра места происшествия ФИО3, ФИО4 показали участок местности, расположенный на участке дороги по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> В, согласно спутниковой системе координат, имеющем координаты №, где они 01.05.2023 около 13 часов 00 минут, поместили в траву на обочине дороги, вещество массой 0,38 грамма, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, с целью последующего сбыта неопределенному кругу потребителей (т.1 л.д.154-156). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия ФИО3, показал участок местности, расположенный в лесном массиве за зданием БОУ «Тарская СОШ №» по 

<

адрес>, имеющем координаты №, где ФИО3, находясь в сговоре с ФИО4, поместил в траву под дерево, вещество массой 0,23 грамма, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрона, с целью последующего сбыта неопределенному кругу потребителей (т.1 л.д. 158-161). 

Как следует из заключения эксперта № 1211 вещество, изъятое 02.05.2023 на территории г. Тара Омской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами №, №, № массой 0,32 г., 0,38 г., 0,23 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 169-172).

Как следует из заключения эксперта № 1212 вещества массами: 0,28 грамма, 0.41 грамма, 0,28 грамма, 0,37 грамма, 0,98 грамма, 0,62 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,75 грамма, 0,78 грамма, 0,39 грамма, 0,58 грамма, 0,39 грамма, 0,48 грамма, 1,00 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,55 грамма, 1,04 грамма, 1,22 грамма, 0,85 грамма, 0,46 грамма, 0,65 грамма, 0,45 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма., 0,76 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 1,29 грамма, 0,48 грамма, 1,08 грамма, 1,30 грамма, 0,86 грамма, 1,35 грамма, 0,56 грамма, 0,93 грамма, 1,35 грамма, 0,46 грамма, 1,12 грамма, 0,92 грамма, 1,17 грамма, 0,77 грамма, 1,20 грамма, 1,12 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,32 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,39 грамма, 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,22 грамма, 0,35 грамма, 0,52 грамма (общей массой 45,89 грамма) каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 178-181). 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения согласно которому у ФИО4 установлено наличие состояния наркотического опьянения. (т.1 л.д. 193).

Протоколом осмотра предметов осмотрены пакет из бесцветной полимерной пленки, в котором находилось 3 бумажных конверта в каждом из которых находились пакеты из бесцветной полимерной пленки, фрагменты фольги серебристого цвета, оклеенные липкой лентой из полимерного материала синего цвета согласно заключению эксперта вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия массой: 0,32; 0,38; 0,23 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Пакет файл в котором находилось 70 полимерных пакетов из бесцветной полимерной пленки общей массой 45,89 грамм содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 54-69). 

Протоколом выемки изъят журнал учета посетителей гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> подтверждающий проживание в данной гостинице ФИО3 и ФИО4 в период времени с 01.05.2023 по 02.05.2023. протоколом осмотра предметов данный журнал осмотрен (т.2 л.д. 166-171; 172-176). 

Протокол осмотра предметов осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 8 Рlus» принадлежащий ФИО3 В ходе просмотра содержимого «Фото» обнаружены два изображения участков местности дерева, под которым находится сверток в изоленте синего цвета; сотовой телефон марки «Xiaomi» принадлежщий ФИО4 (т.2 л.д. 196-203). 

Как следует из протокола проверки показаний на месте ФИО3 последний указал на здание гостиницы «Кварц», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 30.04.2023 по 01.05.2023 он вместе с ФИО4 проживали в указанной гостинице, и где в комнате под номером «1» производили фасовку ранее приобретенного ими в г. Омске наркотического средства, которое намеревались сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей в 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 указал на участки местности, где он, совместно с ФИО4 разложили закладки с наркотическим веществом массами 0,32; 0,38; 0,23 грамма. Кроме того, указал на здание гостиницы «

<

данные изъяты>», где он совместно с ФИО4 хранили свертки с наркотическим средством, которые намеревались сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> (т.2 л.д. 219-229). 

Как следует из протокол проверки показаний на месте ФИО4, последний указал на здание гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 А.О. проживали, и где в комнате под номером «1» производили фасовку ранее приобретенного ими в г. Омске наркотического средства, которое намеревались сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей в г. Тара Омской области. Кроме того, ФИО4 указал на участки местности, где он, совместно с ФИО3 разложили закладки с наркотическим веществом массами 0,32; 0,38; 0,23 грамма. Кроме того, указал на здание гостиницы «

<

данные изъяты>», где он совместно с ФИО6 хранили свертки с наркотическим средством, которые намеревались сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Тара (т.3 л.д. 54-62). 

Протоколом осмотра документов осмотрены выписка с лицевого счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя ФИО3, в которой содержится информация о перечеслинии ему на счет денежных средств от неустановленного лица - куратора в сумме 12500 рублей в счет аванса за незаконный сбыт наркотического средства; выписки с лицевого счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя ФИО4, в которой содержится информация о перечислении ему на счет денежных средств от неустановленного лица - куратора в сумме 12500 рублей в счет аванса за незаконный сбыт наркотического средства (т.3 л.д. 82-91). 

Вина ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что 13.02.2023 ФИО3 рассказал ему, что рядом с местом их встречи он должен поднять сверток с наркотическими средствами, который дал интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», чтобы в дальнейшем разложить по тайникам - закладкам на более мелкие партии. После чего ФИО3 с помощью приложения «Яндекс карты» стал искать проход к месту, где был тайник с наркотическими средствами. Токарев поднял из снега закладку. После этого они пошли на выход из лесного массива и остановились у 

<

адрес> в 

<

адрес> в это время к ним подъехали сотрудники полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято наркотическое средство, а именно тот сверток, который тот ему показывал, когда поднял (т.1 л.д. 54-57). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 и Свидетель №12 следует, что они участвовали в ходе личного досмотра ФИО3 13.02.2023 у которого в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета с надписью «20х1гр». который был развернут и в нем находилось 20 свертков, при этом Токарев пояснил, что данное вещество он поднял в тайнике закладке с целью сбыта в районе 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 83-87; т. 3 л.д. 21-23). 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17 следует, что они работают в ОВД УНК УМВД России по Омской области. Так с февраля 2023 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО3, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. 13.02.2023 было проведено ОРМ «наблюдение около 14.00 ч. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 был задержан. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО3, обнаружен и изъят сверток желтого цвета внутри которого находилось 20 свертков в изоляционной ленте желтого цвета с веществом светлого цвета. Далее в этом же кармане у ФИО3 обнаружено 5 банковских карт различных банков, далее в правом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 100-104; 105-108;109-111). 

Также письменными материалами дела. 

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области согласно которому 13.02.2023 не позднее 14 часов 25 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ, задержан ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3, был обнаружен сверток из полимерной пленки, с надписью «20х1 гр.», внутри которого находилось 20 свертков (т.1 л.д. 3). 

Протоколом личного досмотра ФИО3, 13.02.2023, в ходе которого у в наружном переднем сквозном кармане куртки обнаружен сверток из полимерной пленки, с надписью «20х1 гр.», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета с веществом, 5 банковских карт, в правом боковом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Honor A8», SIM-карта оператора связи «Йота». (т.1 л.д. 11). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ согласно которого с февраля 2023 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО3, действует в составе преступной группы с неустановленными лицами, основной целью которой является получение материальной выгоды от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения (т.1 л.д. 5-7)

Как следует из заключения эксперта № 463 вещества массой 0,96 г., 0,94 г., 0,94 г., 1,00 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,96 г., 1,03 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,98 г., 0,95 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,98 г., изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 35-38). 

Протоколом осмотра предметов осмотрен пакет из прозрачной полимерной плёнки, в котором находилось 20 пакетов из бесцветной полимерной пленки. В каждом пакете находится вещество в виде комков и порошка (т.1 л.д. 64-65). 

Протоколом осмотра предметов смотрена видеозапись личного досмотра ФИО3 в ходе которого у ФИО3 в наружном переднем сквозном кармане куртки был обнаружен сверток из полимерной пленки, перемотанный изолентой желтого цвета с надписью «20х1 гр.», внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета с веществом (т.1 л.д. 72-76). 

Протоколом осмотра предметов осмотрены: сотовый телефон марки «Honor A8»; SIM-карта оператора связи «Йота». При осмотре телефона обнаружена переписка ФИО3 с пользователь под именем «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д. 88-95). 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых деяния установленной, а их действия суд квалифицирует: в отношении наркотических средств, размещенных в тайники по координатам: 56.87187-74.401295; 56.881403-74.3777; 56.8841-74.398095 по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление, не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; в отношении наркотического средства изъятого 02.05.2023 по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление, не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также действия ФИО3 в отношении наркотического средства изъятого 13.02.2023 по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление, не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Анализируя полученные доказательства, суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, поскольку эти доказательства собраны в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. По мнению суда оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с законом, документы содержащие ход и результаты составлены и представлены с соблюдением требований нормативно-правовых актов в связи с чем, суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности доказательствами по делу. 

Квалифицирующий признак по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ: «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО3 и ФИО4 и неустановленное лицо заранее вступили в сговор, направленный на сбыт наркотических средств обозначили роли каждого, их действия носили совместный и согласованный характер и были направлены на достижение единой цели в виде сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Тара Омской области, а также совместные действия ФИО3 и неустановленного лица, направленные на достижение единой цели в виде сбыта наркотических средств потребителям на территории г. Омска. 

Квалифицирующий признак с «использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет» также нашел свое подтверждение именно с использованием этой сети подсудимые и неустановленное лицо в приложении «Телеграмм» договорились о незаконном сбыте наркотических средств посредствам, сети Интернет осуществлялось взаимодействие подсудимых с неустановленным лицом, при исполнении роли каждого. 

В судебном заседании объективно установлено, что 13.02.2023 подсудимый ФИО3, находясь в г. Омске получив сообщение от неустановленного лица в мессенджере «Телеграм» поднял закладку с наркотическим средством, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 19,74 грамма. Кроме того, 30.04.2023 подсудимые ФИО3 и ФИО4 по указанию неустановленного лица в г. Омске подняли тайник закладку с наркотическим средством общей массой не менее 100 грамм, после чего прибыли в г. Тара Омской области с целью сбыть данное наркотическое средство неопределенному кругу лиц. Прибыв, в г. Тара подсудимые с наркотическим средством, весами, проследовании в гостиницу, после чего расфасовали наркотическое средство, затем сделали три закладки на территории г. Тара. Однако, довести свой умысел не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции, в гостиницы, где в ходе обследования было обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 45,89 грамм, упакованное в 70 свертков, которые подсудимые намеревались незаконно сбыть посредствам оставления закладок. Именно такое количество свертков суд признает изъятыми 02.05.2023 в ходе обследования комнаты № 4 оздоровительного комплекса «

<

данные изъяты>», что подтверждается заключением эксперта № 1212 от 05.05.2023 о том, что при вскрытии упаковки обнаружено 70 полимерных свертков (т. 1 л.д. 178-181); протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 70 полимерных пакетов (т. 2.л.д 54-69), при это суд полагает, что указание об изъятии 69 пакетов в протоколе изъятия веществ и предметов от 02.05.2023 оперуполномоченным Свидетель №1 допущена ошибка при подсчете (т. 1 л.д. 132). 

Суд полагает, что действия ФИО3 и ФИО4 должны быть квалифицированны как три преступления по ч. 3 с т. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку по смыслу закона сбыт наркотических средств представляет собой незаконную деятельность лица, охватывающую любые способы их распространения. Общественная опасность таких действий состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых определено в качестве одного из объектов посягательства, предусмотренного Главой 25 УК РФ, оборудование множественных тайников-закладок с наркотическим средством, являясь способом распространения этих веществ, определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. 

В судебном заседании достоверно установлено? что ФИО3 и ФИО4 разместил три тайника-закладки, расположенных на территории г. Тара Омской области из чего следует, что умысел подсудимых в рассматриваемом случае был направлен на множественный сбыт различного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотики через различные тайники-закладки в разное время и в разных местах. То обстоятельство, что наркотическое средство (в том числе и расфасованные свертки) изъятое в ходе обследования комнаты оздоровительного комплекса (70 свертков общей массой 45,89 грамм) не было размещено в отдельные тайники-закладки, свидетельствуют о том, что на данной стадии реализации преступных намерений умысел подсудимых не был конкретизирован. Наркотическое средство изъятое у ФИО3 в ходе личного досмотра 13.02.2023 массой не менее 19,74 грамма, расфасованные в индивидуальные упаковки также не были размещены в отдельные тайники-закладки. В связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных доказательств того, скольким именно потребителям предназначались для сбыта свертки с наркотиками, изъятые при личном досмотре 13.02.2023 и обследовании комнаты оздоровительного комплекса 02.05.2023 и следовательно об отсутствии оснований для квалификации как отдельных преступлений по массе каждого свертка. 

Все приведенные обвинительные доказательства согласуются между собой и в своей совокупности свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на сбыт наркотиков. 

В основу приговора суд кладет, показания подсудимых, подтвержденные совокупностью изложенных выше доказательств, а именно показаниями свидетелей, заключением экспертиз и другими материалами дела. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает особую тяжесть и степень общественной опасности совершенных деяний, относящихся к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личности подсудимых, роль каждого из подсудимых в совершении преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, только связанного с изоляцией от общества в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также положений ст. 64 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО4 по каждому из преступлений суд учитывает: что подсудимые своими признательными показаниями в ходе досудебного производства, активно способствовали расследованию преступлений, поскольку после задержания и в последствии они подробно изложили все обстоятельства взаимодействия между собой, а также с неустановленным лицом, указали место тайника-закладки, приняла участие в осмотре места происшествия, а также в проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 и ФИО4, а также состояние здоровья близких родственников ФИО4 матери и бабушки, принимает во внимание суд и молодой возраст подсудимых. Характеризуются подсудимые участковым уполномоченным удовлетворительно. По месту жительства, работы и учебы положительно. При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства подсудимых явку с повинной, поскольку под ней понимается добровольное сообщение лица о совершенное ими или с его участием преступлении, при этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Сведения о преступлении сообщены подсудимыми после непосредственного их задержания. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО4 судом не установлено. 

Поскольку с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ максимально возможный размер наказания ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ меньше минимального размера санкции статьи, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с минимальным размером санкции статьи, при этом имеются другие смягчающие наказание обстоятельства в отношении каждого из подсудимых, то суд назначает наказание по всем этим преступлениям ниже санкции статьи. Суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимых. 

На основании п. «В» ч. 2 ст. 58 УК РФ наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с материалами уголовного дела ФИО3 и ФИО4 использовали принадлежащий ФИО3 мобильный телефоны марки «Honor А8 Lite» модель «JAT - LX1» IMEI1: №, IMEI2: №; телефон марки «Iphone 8 Рlus» серийный номер № телефон марки «Xiaomi» имя устройства «Mi 9 SE», модель №: №, № для получения и передачи информации о тайнике с наркотическим средством, а также его координат. В связи с чем, суд руководствуясь положением п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ полагает необходимым конфисковать принадлежащие ФИО3 и ФИО4 указанные выше мобильные телефоны. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. А, Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,32 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,38 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,23 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому 13.02.2023 массой 19,74 г.) – 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому 02.05.2023 массой 45,89 гр.) - 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 к отбытию определить 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть время содержания под стражей с 10.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Зачесть время содержания под стражей с 05.05.2023-24.05.2023 включительно в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,32 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,38 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому в тайнике-закладке с координатами № массой 0,23 г.) – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому средству, изъятому 02.05.2023 массой 45,89 гр.) - 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО4 определить 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 отставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть время содержания под стражей с 05.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство с первоначальной упаковкой (массой 18,94 гр. упаковка с цифрой «1»), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ОРПТО ОП № 2 СУ УМВД России по г. Омску - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту сбыта наркотических средств; наркотическое средство, находящиеся в 70 пакетах массами: 0,26 г., 0,39 г.; 0,26 г; 0,35 г; 0,96 г; 0,60 г; 0,38 г; 0,33 г; 0,73 г; 0,76 г; 0,37 г; 0,56 г; 0,37г; 0,46 г; 0,98 г;0,51 г;0,46г; 0,41 г; 0,52 г; 1,02 г; 1,20 г; 0,83 г; 0,44 г;0,63 г; 0,43 г; 0,99 г; 0,97 г; 0,74 г; 0, 88г; 0,83г; 0,94 г; 0,9 г; 1,27г; 0,46 г; 1,06 г; 1.28 г; 0,84 г; 1,33 г; 0,54 г; 0,91 г; 1,33 г; 0,44 г; 1,1 г; 0,9 г; 1,15 г; 0,75 г; 1,18 г; 1,1 г; 0,88 г; 0,9 г; 0,83 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,21 г; 0,23 г; 0,3 г; 0,45 г; 0,42 г; 0,31 г; 0,32 г; 0,34 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,27г; 0,37 г; 0,19 г; 0,28 г.; 0,2 г; 0,33 г; 0,5 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, находящееся в 3 пакетах с соответствующими массами 0,29 г., 0,35 г., 0,20 г., с первоначальной упаковкой хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тарскому району Омской области хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по факту сбыта наркотических средств; 

Мобильные телефоны марки: Honor А8 Lite» модель «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № хранящийся в ОРПТО ОП № 2 СУ УМВД России по г. Омску; «Iphone 8 Рlus» серийный номер №, IMEI:№; «Xiaomi» имя устройства «Mi 9 SE», модель №, IMEI: №, № хранящиеся при уголовном деле конфисковать и реализовать в доход государства; сим-карту оператора Йота № (ОП № 2 СУ УМВД ); сим-карту оператора Тинькофф мобайл № №, оператора Теле 2 №, весы электронные «SCARLETT», банковские карты ФИО3 – уничтожить. Два диска хранить при уголовном деле согласно срокам хранения после чего уничтожить. Сведения о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» на клиента ФИО3 и ФИО4 хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный участвует в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, если он ходатайствует об этом или суд признает участие его в судебном заседании необходимым. 

Судья: подпись

Копия верна.

Приговор вступил в законную силу 26.10.2023